－71－

令 和 ４ 年

赤平市議会第２回定例会会議録（第３日）

                          ６月２４日（金曜日）午前１０時００分 開 議

                                    午前１０時０８分 閉 会

 〇議事日程（第３号）

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 諸般の報告

  日程第 ３ 議案第２９８号 赤平市議会議員

        及び赤平市長の選挙における選挙

        運動の公費負担に関する条例の一

        部改正についての委員長報告

  日程第 ４ 議案第２９９号 赤平市過疎地域

        における固定資産税の課税免除に

        関する条例の一部改正についての

        委員長報告

  日程第 ５ 議案第３００号 赤平市国民健康

        保険条例の一部改正についての委

        員長報告

  日程第 ６ 議案第３０１号 赤平市介護保険

        条例の一部改正についての委員長

        報告

  日程第 ７ 意見書案第58号 食料の自給率向

        上を国政の柱に据える政治転換を

        求める意見書

  日程第 ８ 請願、陳情に関する閉会中審査の

        議決について

  日程第 ９ 閉会中継続審査の議決について

 〇本日の会議に付した事件

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 諸般の報告

  日程第 ３ 議案第２９８号 赤平市議会議員

        及び赤平市長の選挙における選挙

        運動の公費負担に関する条例の一

        部改正についての委員長報告

  日程第 ４ 議案第２９９号 赤平市過疎地域

        における固定資産税の課税免除に

        関する条例の一部改正についての

        委員長報告

  日程第 ５ 議案第３００号 赤平市国民健康

        保険条例の一部改正についての委

        員長報告

  日程第 ６ 議案第３０１号 赤平市介護保険

        条例の一部改正についての委員長

        報告

  日程第 ７ 意見書案第58号 食料の自給率向

        上を国政の柱に据える政治転換を

        求める意見書

  日程第 ８ 請願、陳情に関する閉会中審査の

        議決について

  日程第 ９ 閉会中継続審査の議決について

 〇出席議員 １０名

        １番  若 山 武 信 君

        ２番  東   成 一 君

        ３番  鈴 木 明 広 君

        ４番  安 藤   繁 君

        ５番  北 市   勲 君

        ６番  伊 藤 新 一 君

        ７番  木 村   恵 君

        ８番  五十嵐 美 知 君

        ９番  御家瀬   遵 君

       １０番  竹 村 恵 一 君

 〇欠席議員  ０名

 －72－

  〇説 明 員

  市      長  畠 山   渉 君

  教育委員会教育長  高 橋 雅 明 君

  監 査 委 員  目 黒 雅 晴 君

  選挙管理委員会
            河 西 広 美 君
  委 員 長

  農業委員会会長  中 村 英 昭 君

  副 市 長  永 川 郁 郎 君

  総 務 課 長  林   伸 樹 君

  企 画 課 長  成 田 博 之 君

  財 政 課 長  丸 山 貴 志 君

  税 務 課 長  坂 本 和 彦 君

  市 民 生 活 課 長  井 波 雅 彦 君

  社 会 福 祉 課 長  高 橋   脩 君

  介護健康推進課長  千 葉   睦 君

  商工労政観光課長  磯 貝 直 輝 君

  農 政 課 長  柳 町 隆 之 君

  建 設 課 長  林   賢 治 君

  上 下 水 道 課 長  亀 谷 貞 行 君

  会 計 管 理 者  斎 藤 政 弘 君

  あかびら市立病院
            井 上 英 智 君
  事 務 長

  教 育 学校教育
            尾 堂 裕 之 君
  委員会 課  長

      社会教育
   〃        梶   哲 也 君
      課  長

  監 査 事 務 局 長  若 狹   正 君

  選挙管理委員会
            林   伸 樹 君
  事 務 局 長

  農 業 委 員 会
            柳 町 隆 之 君
  事 務 局 長

 〇本会議事務従事者

  議 会 事務局長  石 井 明 伸 君

      総務議事
   〃        渡 邉 敏 一 君
      担当主幹

      総務議事
   〃        伊 藤 千穂子 君
      係  長

 －73－

（午前１０時００分 開 議）

〇議長（竹村恵一君） これより、本日の会議を開

きます。

〇議長（竹村恵一君） 日程第１ 会議録署名議員

の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第85条の規定により、

議長において、４番安藤議員、６番伊藤議員を指名

いたします。

〇議長（竹村恵一君） 日程第２ 諸般の報告であ

ります。

 事務局長より報告します。

〇議会事務局長（石井明伸君） 報告いたします。

 諸般報告第２号ですが、委員長から送付を受けた

事件は、４件であります。

 議員から送付を受けた事件は、１件であります。

 委員長から閉会中継続審査の議決を求めるため申

出のあった事件は、２件であります。

 次に、本日の議事日程につきましては、第３号の

とおりであります。

 次に、議員の出欠席の状況でありますが、本日は

全員出席であります。

 以上で報告を終わります。

〇議長（竹村恵一君） 日程第３ 議案第298号赤平

市議会議員及び赤平市長の選挙における選挙運動の

公費負担に関する条例の一部改正ついて、日程第４

 議案第299号赤平市過疎地域における固定資産税

の課税免除に関する条例の一部改正について、日程

第５ 議案第300号赤平市国民健康保険条例の一部

改正について、日程第６ 議案第301号赤平市介護保

険条例の一部改正についてを一括議題といたしま

す。

 本案に関する委員長の報告を求めます。行政常任

委員会、五十嵐委員長。

〇行政常任委員長（五十嵐美知君） 〔登壇〕 審

査報告を申し上げます。

 令和４年６月21日に行政常任委員会に付託されま

した議案第298号から第301号までの４案件につい

て、多数意見者の署名を付して報告をいたします。

 審査の経過、令和４年６月22日、委員会を招集し

て審査いたしました。

 審査の結果、全会一致をもって原案可決と決定し

た次第であります。

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（竹村恵一君） これより、一括質疑に入り

ます。質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 これより、一括討論に入ります。討論ありません

か。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、議案第298号から第301号について一括

採決をいたします。

 本案に対する委員長報告は原案可決であります。

 本案は、委員長報告どおり決することにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は委員長報告どおり決定されました。

〇議長（竹村恵一君） 日程第７ 意見書案第58号

食料の自給率向上を国政の柱に据える政治転換を求

める意見書を議題といたします。

 本案に関する提案理由の説明を求めます。御家瀬

議員。

（「説明省略」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 説明省略との声があります

ので、説明を省略いたします。

 これより、質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 質疑なしと認めます。

 －74－

 これをもって、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっておりま

す意見書案第58号については、会議規則第36条第３

項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、意見書案第58号については、委員会の付

託を省略することに決定いたしました。

 これより、討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、意見書案第58号について採決をいたし

ます。

 本案は、原案どおり決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案どおり可決されました。

〇議長（竹村恵一君） 日程第８ 請願、陳情に関

する閉会中審査の議決についてを議題といたしま

す。

 お諮りいたします。閉会中において受理した請願、

陳情については、別紙配付のとおり常任委員会及び

議会運営委員会にそれぞれ付託いたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、閉会中受理した請願、陳情については、

常任委員会及び議会運営委員会に付託の上、審査す

ることに決定いたしました。

〇議長（竹村恵一君） 日程第９ 閉会中継続審査

の議決について。

 各委員長から、委員会において審査中の事件につ

き会議規則第108条の規定により、閉会中継続審査の

申出があります。

 お諮りいたします。各委員長から申出のとおり、

閉会中継続審査に付することにご異議ありません

か。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、各委員長から申出のとおり、閉会中継続

審査に付することに決定いたしました。

〇議長（竹村恵一君） 以上をもって、本日の日程

は全部終了いたしました。

 これをもって、令和４年赤平市議会第２回定例会

を閉会いたします。

（午前１０時０８分 閉 会）

 －75－

 上記会議の記録に相違ないことを証する

ため、ここに署名する。

        令和  年  月  日

        議      長

        署 名 議 員（  番）

        署 名 議 員（  番）